关于《高质量建设信用郑州促进形成

新发展格局工作推进方案》起草说明

为高质量推进“信用郑州”建设，促进形成新发展格局，贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于推进社会信用体系建设高质量发展促进形成新发展格局的意见》、《河南省人民政府关于印发高质量推进信用河南建设促进形成新发展格局实施方案的通知》（豫政〔2022〕32号），市发展改革委起草了《高质量建设信用郑州促进形成新发展格局工作推进方案》（以下简称《工作推进方案》），现将有关情况汇报如下：
政策背景
完善的社会信用体系是供需有效衔接的重要保障，是资源优化配置的坚实基础，是良好营商环境的重要组成部分，对促进国民经济循环高效畅通、构建新发展格局具有重要意义。今年3月中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于推进社会信用体系建设高质量发展促进形成新发展格局的意见》，8月省政府印发了《河南省人民政府关于印发高质量推进信用河南建设促进形成新发展格局实施方案的通知》（豫政〔2022〕32号），要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。为认真贯彻落实国家、省决策部署，高质量推进“信用郑州”建设，促进形成新发展格局，按照市领导批示要求，市发展改革委起草了我市《工作推进方案》。

二、编制过程

《工作推进方案》主要由市发展改革委负责起草，先后多次与省发展改革委、市直相关部门对接、沟通、讨论，形成征求意见稿后，并向市直各单位、各区县（市）征求修改意见建议，共收到26条意见建议，采纳25条，未采纳的进行了沟通，达成一致意见，并根据意见建议进行了修改完善。

经我委党组会研究通过形成《工作推进方案（送审稿）》，9月6日报市政府研究。按照市领导批示精神，王保来副秘书长组织相关单位召开专题会议对进行了研究。会后，再次征求了重点行业单位意见，并根据反馈意见建议对《工作推进方案（送审稿）》进行了完善。

    三、主要内容
    《工作推进方案》内容共6个部分，主要包括总体要求、以坚实的信用基础夯实高质量发展基石、以健全的信用机制融入国家重大布局、以良好的信用环境支撑构建新发展格局、以有效的信用服务提升全社会诚信水平、加强组织实施等具体内容。

1．总体要求。主要是明确指导思想，即习近平新时代中国特色社会主义思想；提出到 2025 年建设目标，即信用法规制度健全完善、信用监管机制高效有力、信用场景应用不断丰富、社会诚信氛围愈加浓厚。

2．以坚实的信用基础夯实高质量发展基石。主要是夯实信用法治基础，夯实高质量发展基石，即完善信用法规体系建设、优化信用管理制度、推动信用标准建设；深入推进政务诚信建设，营造高标准政务氛围，即提高政务公开质量、优化政务诚信监督机制、加强公务员诚信管理；打造信用智慧枢纽，夯实信用建设数字化新底座，即推进信用平台数字化、深化信用信息数据融合共享、加快信用服务智慧化。
    3．以健全的信用机制融入国家重大布局。主要是强化科研诚信建设，改善科技创新环境，即健全诚信科研管理体系、加强创新主体诚信意识、强化知识产权保护；推进质量品牌信用建设，擦亮“品质郑州”名片，即深入实施质量提升行动、加强产业链供应链管理、开展中国品牌创建行动；完善流通分配领域信用建设，构建现代流通体系，即健全流通领域监管机制、加强就业分配领域信用建设、规范纳税信用管理；完善绿色发展信用制度，助力黄河流域生态保护，即健全环境信用评价机制、健全生态保护信用建设、持续生态文明信用建设。

4．以良好的信用环境支撑构建新发展格局。主要是强化消费信用体系建设，打造国际消费中心城市，即提升信用消费服务供给、推动消费信用环境优化、探索信用手段释放消费潜力；完善“一带一路”信用体系，构筑高水平开放新高地，即推进“信用+外贸”建设、创新“信用+招商”模式、完善跨境投资信用体系建设；加强资本市场诚信建设，促进信用服务实体经济，即健全资本市场诚信档案、优化资本市场信用监管机制、保障资本市场信用主体权益；加强民生领域信用建设，引领“信用郑州”新风尚，即加强医疗卫生行业信用建设、推进食药安全领域信用建设、加强家政领域信用建设、加强养老服务领域信用建设、加强教育培训领域信用建设、加强人力资源社会保障领域信用建设、加强中介服务市场信用建设；创新信用融资服务和产品，打造一流金融信用生态，即创新信用融资服务和产品、拓展多元化融资增信模式、强化金融信用环境建设。

5．以有效的信用服务提升全社会诚信水平。主要是完善信用监管机制，提升社会治理能力和水平，即创新事前事中事后信用监管、推进协同监管共治；培育专业信用服务机构，大力发展信用服务市场，即培育信用服务本土品牌、建立健全信用档案、实施分类监管；弘扬诚信文化，培育新时代黄河历史文化新地标，即深入推进诚信宣传、开展诚信教育、树立诚信示范典型。
6．加强组织实施。加强组织领导，完善领导小组制度，发挥其统筹协调作用；强化推进落实，健全评价督导机制，开展信用监测；做好试点示范，指导区县（市）积极创建省示范县（市、区），开展重点行业领域信用监管示范工程创建活动；坚持规范适度，依法依规，确保过惩相当，保护信用主体合法权益。

  — 1 —
                                                       — 1 —